
 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 30 декабря 2008 г. N 8/20183 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
23 декабря 2008 г. N 235 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

ОТ 2 НОЯБРЯ 2005 Г. N 44 
 
На основании Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года "О здравоохранении" в 

редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 
ноября 2005 г. N 44 "О порядке информирования населения об оказании медицинской помощи в 
организациях здравоохранения и о порядке направления на обследование и лечение" 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., N 176, 8/13345; 2007 г., N 
302, 8/17630) следующие изменения и дополнение: 

1.1. в названии слова "на обследование и лечение" заменить словами "для получения 
медицинской помощи"; 

в преамбуле: 
слова "11 января 2002" заменить словами "20 июня 2008"; 
слова "с целью обеспечения прав граждан на своевременную, доступную и качественную 

медицинскую помощь на всех уровнях ее оказания в организациях здравоохранения" исключить; 
в пункте 2 слова "больных на обследование и лечение" заменить словами "пациентов для 

получения медицинской помощи"; 
пункты 3, 4 исключить; 
1.2. в Инструкции о порядке информирования населения об оказании медицинской помощи в 

организациях здравоохранения, утвержденной данным постановлением: 
в пункте 1: 
слова "медико-санитарную" заменить словом "медицинскую"; 
после слов "специализированную медицинскую помощь" дополнить словами ", в том числе 

высокотехнологичные медицинские вмешательства"; 
в абзаце девятом пункта 2 слова "через средства" заменить словами "использования других 

средств"; 
абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции: 
"3. Руководители организаций здравоохранения обеспечивают:"; 
в пункте 4 слова "руководители организаций здравоохранения республиканского 

подчинения" заменить словами "руководители государственных организаций здравоохранения, 
подчиненных Министерству здравоохранения Республики Беларусь,"; 

1.3. в Инструкции о порядке направления больных на обследование и лечение в организации 
здравоохранения, утвержденной данным постановлением: 

в названии, пункте 1, в абзаце первом части четвертой пункта 6, в абзаце первом пункта 8, 
пункте 16, пункте 17 слова "больных на обследование и лечение" заменить словами "пациентов 
для получения медицинской помощи"; 

части вторую и третью пункта 1 исключить; 
часть первую пункта 2 исключить; 
в пункте 3, в абзаце втором части четвертой пункта 6 слова "медико-санитарная" заменить 

словом "медицинская" в соответствующем падеже; 
в части второй пункта 3, частях второй и третьей пункта 6, в абзаце первом части первой и 

части второй пункта 9, пункте 10, пунктах 11 - 15 слово "больной" заменить словом "пациент" в 
соответствующих числе и падеже; 

пункты 4, 5 исключить; 
в пункте 6: 
в части второй слова "ЦРБ" заменить словами "центральную районную больницу (далее - 

ЦРБ)"; 
в части четвертой: 
в абзацах третьем - седьмом слова "лечебно-профилактической" заменить словом 

"медицинской"; 
из абзацев четвертого, седьмого слова "(штатные и внештатные)" исключить; 
в пункте 9: 



в абзаце первом части первой слова "на обследование и лечение" заменить словами "для 
получения медицинской помощи"; 

в абзаце третьем части первой, части второй слова "проведение обследования или лечения" 
заменить словами "оказания медицинской помощи" в соответствующем падеже. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г. 
 
Министр В.И.ЖАРКО 
 

 
 

 


